
COMUNE DI TIVOLI
(PROVINCIA DI ROMA)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SEGRETERIA GENERALE

n. 404 del 21.03.2012
Oggetto: COLLABORAZIONE  OCCASIONALE  RETRIBUITA  PER  LA 

CONSULENZA  SULLA  RICOGNIZIONE  CONTRATTI  IN  ESSERE  E 
TIPOLOGIE SERVIZI FORNITI DALLA TELECOM.  

n. 18/SEGGENN

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Premesso 

che con determinazione dirigenziale n. 2080 del 30.12.2011 si è disposto di richiedere un 
preventivo di spesa alla società società “Datanet srl” con sede in via Sgroppillo, 7 - 95027 - San 
Gregorio (CT), società esperta nell’ambito della telematica, per una collaborazione occasionale per 
la consulenza e ricognizione dei contratti e delle tipologie di servizi affidati dall’Ente alla società 
Telecom  nel  corso  degli  anni,  singolarmente  e  senza  una  piano  complessivo  di  spesa  e  di 
razionalizzazione, al fine del perseguimento dell’obiettivo generale di valutazione della possibilità 
di riduzione dei costi e dell’ottimizzazione dei servizi;

che alcuni dei contratti stipulati sono scaduti o di prossima scadenza e, per gli stessi, ormai  
da tempo esiste  una corrispondenza con la  società  alla  quale  è stata  richiesta  una ricognizione 
completa e un progetto con offerta di ottimizzazione, rimasta puntualmente senza riscontro;

che prima di procedere al loro rinnovo, ovvero ad un nuovo affidamento della gestione di 
alcuni sistemi si ritiene utile, ai fini dell’obiettivo di ottimizzazione anzidetto, si reputa necessario 
procedere  ad  un’analisi  delle  strutture  attualmente  impiegate  per  l’individuazione  di  eventuali 
fragilità e contestualmente l’individuazione degli ambiti che richiedono interventi di potenziamento;

Visto il preventivo presentato dalla società Datanet S.r.l. prot. n. 9095 del 15.02.2012 per il 
servizio di analisi e consulenza operativa per un importo di € 4.000,00 + Iva; 

Ritenuto lo stesso confacente alle necessità sopra esposte e all’impegno di spesa assunto con 
determinazione dirigenziale 2080 del 30.12.2011;



Atteso che il contenuto del rapporto di collaborazione, da concludersi entro il 30/06/2012 e 
implicante anche la partecipazione agli incontri con Telecom, sarà oggetto di un disciplinare nel 
quale  verranno  puntualmente  definite  le  modalità  di  svolgimento  dell’incarico,  indicando  gli 
obblighi delle parti e che il lavoro svolto verrà rendicontato con un’apposita relazione;

Visto l’art 3, comma 18, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 che impone la pubblicazione 
sul sito, nell’apposita sezione trasparenza, dell’incarico, ai fini della sua efficacia;

Visto l’art. 153, comma 5 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 2 del Regolamento di contabilità adottato con deliberazione commissariale n. 71 
del 19.09.1996 e modificata con deliberazione consiliare n. 158 del 27.12.2000; 

DETERMINA

1. di approvare il preventivo di spesa presentato dalla società Datanet S.r.l., con sede in via 
Sgroppillo, 7 - 95027 - San Gregorio (CT), prot. n. 9095 del 15.02.2012, di € 4.000,00 + IVA, per  
l’espletamento  di  l’incarico  di  collaborazione  occasionale  retribuita  presso  questo  Comune,  da 
concludersi  entro  il  30/06/2012,  finalizzato  alla  ricognizione  ed  esame  dei  contratti  e  servizi 
attualmente  forniti  dalla  società  Telecom e  alla  valutazione  tecnico-commerciale  sulle  scelte  da 
operare per la l’ottimizzazione dei servizi e la riduzione dei costi;

2. di precisare che l’incarico di cui sopra sarà svolto senza che si instauri alcun rapporto 
gerarchico o di subordinazione;

3.  di  provvedere  alla  liquidazione  della  spesa  con  separato  atto,  a  seguito  di  verifica 
dell’adempimento dei servizi secondo le modalità concordate e presentazione della fattura in conto 
dell’impegno n. 2201 del 30.12.2011;

4. di trasmettere copia della presente determinazione dirigenziale al Settore I, al Settore VII e 
alla Segreteria Generale – Centro elaborazione dati per gli adempimenti di rispettiva competenza.

 Il Vice Segretario Generale
   (dr.ssa Loretta Mezzetti)


